
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 5.694 

 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 793ª Reunião Ordinária, realizada em 08 de abril de 2025, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, 

de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

Art. 1º APRESENTAÇÃO NA 793ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 

COPAM. Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de 

março/2025, em atendimento a Deliberação COPAM nº 5.192/21 que aprovou a Norma 

Administrativa 101, publicada em 15 de dezembro de 2021, que estabelece os procedimentos e 

especificidades para o licenciamento ambiental, dispondo no ANEXO C – A LISTA DE 

ATIVIDADES PASSÍVEIS DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL (Risco Baixo 

A); e considerando, o art. 1º, da Deliberação COPAM Nº 3.748, publicada em 18 de novembro de 

2016, estabelecendo que a SUDEMA informe mensalmente ao COPAM a lista de atividades que 

foram dispensadas de licenciamento:  

01 – CÓDIGO: 25.363 

ATIVIDADE: Bovinocultura e Bubalinocultura inferior a 20 animais 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0134/2025 2025-000691/TEC/DL-0109 MANUEL FELIX DA COSTA 739.555.584-87 

0158/2025 2025-000943/TEC/DL-0151 MACIONILIA MOURA DE 

OLIVEIRA 

029.870.384-02 

0157/2025 2025-000968/TEC/DL-0157 DANIELE PEREIRA PORTO DE 

MORAIS 

305.887.498-77 

0171/2025 2025-000992/TEC/DL-0167 MANUEL MESSIAS ENEAS DA 

SILVA 

031.240.494-89 

0172/2025 2025-000997/TEC/DL-0168 MAYARA JANAÍNA ESTRELA 108.157.704-56 

0176/2025 2025-001018/TEC/DL-0173 FRANCISCO BEZERRA NETO 601.133.404-00 

0183/2025 2025-000559/TEC/DL-0093 DANIEL DE OLIVEIRA CORREIA 072.797.054-21 

0161/2025 2025-000944/TEC/DL-0152 LUIZ DE MELO DUVIRGENS 103.926.578-21 

0162/2025 2025-000945/TEC/DL-0153 SIMÃO PEDRO DA COSTA 035.409.304-50 

0181/2025 2025-000132/TEC/DL-0025 ENEDINO FERREIRA DE FREITAS 

NETO 

062.437.044-59 

0200/2025 2025-001250/TEC/DL-0199 LÍDIO ALVES BARRETO 110.700.214-15 

 

 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

02 – CÓDIGO: 25.272 

ATIVIDADE: Ovinocaprinocultura 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0142/2025 2025-000869/TEC/DL-0136 JOSEFA VANUZE BRITO FARIAS 112.807.074-02 

0184/2025 2025-000585/TEC/DL-0095 JOSE DE FARIAS SOUSA 691.278.324-49 

0179/2025 2024-005455/TEC/DL-0461 JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA 

MEDEIROS 

035.331.224-09 

0180/2025 2024-006277/TEC/DL-0566 MARIA LUCICLEIDE SILVA 

XAVIER 

016.047.624-03 

0187/2025 2025-000711/TEC/DL-0111 YASMIN RAMOS DE SOUZA 161.574.454-16 

0189/2025 2024-005608/TEC/DL-0481 MARIA MARLENE DE SOUSA 

RAMOS 

826.340.254-91 

0192/2025 2025-000783/TEC/DL-0122 PAULO MEIRA RAMOS 071.288.344-43 

 

 

03 – CÓDIGO: 25.817 

ATIVIDADE: Projetos agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxicos) 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0131/2025 2025-000251/TEC/DL-0040 JORGE MURILO LUCENA 

MESSIAS 

760.810.014-15 

0139/2025 2025-000825/TEC/DL-0129 LUIZ GEREMIAS DA SILVA 012.319.007-09 

0150/2025 2025-000867/TEC/DL-0135 ROMUALDO TOSCANO LEÃO 022.106.164-92 

0199/2025 2025-001242/TEC/DL-0197 VALMIR CAVALCANTE DANTAS 602.425.744-91 

 

04 – CÓDIGO: 25.908 

ATIVIDADE: Projetos agrícolas de irrigado (sem uso de agrotóxicos) 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0130/2025 2024-005254/TEC/DL-0440 MARIA ELIENE RODRIGUES 

SILVA 

043.911.564-74 

0132/2025 2025-000648/TEC/DL-0104 JOANA DARK DA SILVA 

MILITAO 

053.058.834-07 

0133/2025 2025-000678/TEC/DL-0107 FRANCISCO DE ASSIS RAMOS 

FRAZÃO JÚNIOR 

166.186.084-22 

0135/2025 2025-000806/TEC/DL-0125 SUZANE MARCELINO VIEIRA DA 

SILVA 

074.659.574-35 

0136/2025 2025-000807/TEC/DL-0126 ANTÔNIO DAMIÃO GOMES 692.392.154-68 

0137/2025 2025-000815/TEC/DL-0127 FRANK VANUTHY DE FREITAS 

MENDES 

095.388.244-66 

0138/2025 2025-000816/TEC/DL-0128 JULIO DIAS FERREIRA 536.346.834-49 

0140/2025 2025-000831/TEC/DL-0131 JOSE DAS NEVES RAMOS 008.938.777-51 

0141/2025 2025-000877/TEC/DL-0137 EDVANIA DA SILVA 015.295.844-42 

0144/2025 2025-000764/TEC/DL-0119 FRANCISCO VALDIK PEREIRA 165.951.448-75 

0146/2025 2025-000777/TEC/DL-0121 FERNANDO LUIZ DA SILVA 092.711.014-80 

0147/2025 2025-000788/TEC/DL-0123 ADRIANA LIMA DA SILVA 042.575.234-84 

0148/2025 2025-000854/TEC/DL-0132 IRANILDO VIEIRA DINIZ 928.372.204-34 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

0149/2025 2025-000860/TEC/DL-0134 CAMILA PEREIRA DE ANDRADE 026.563.254-47 

0143/2025 2025-000763/TEC/DL-0118 GUILHERME LUIZ 935.109.348-49 

0151/2025 2025-000903/TEC/DL-0139 FRANCISCO AILTON MENDES 072.220.858-82 

0152/2025 2025-000904/TEC/DL-0140 FRANCISCO AILTON MENDES 072.220.858-82 

0153/2025 2025-000922/TEC/DL-0141 ANTONIO MENDES DE LUCENA 111.799.614-04 

0154/2025 2025-000924/TEC/DL-0142 MARIA LUCIA FORTUNATO 

VIEIRA 

928.318.694-04 

0155/2025 2025-000942/TEC/DL-0150 HILTON SOLTO MAIOR NETO 020.906.224-07 

0156/2025 2025-000961/TEC/DL-0155 IVANILDO QUIRINO 128.010.788-08 

0159/2025 2025-000970/TEC/DL-0158 LAUDELINO ARAUJO DE SOUZA 050.053.994-45 

0145/2025 2025-000765/TEC/DL-0120 CARLOS MARCOS PEREIRA DE 

ALMEIDA 

000.247.044-66 

0160/2025 2025-000937/TEC/DL-0148 ORLANDO ALVES DE SOUSA 885.635.104-87 

0163/2025 2025-000960/TEC/DL-0154 MANOEL FERNANDES DE 

ALMEIDA JUNIOR 

027.492.584-21 

0164/2025 2025-000962/TEC/DL-0156 JOSE DIAS DA SILVA 262.284.324-00 

0165/2025 2025-000971/TEC/DL-0159 JOSE ANSELMO DA SILVA 251.580.074-20 

0166/2025 2025-000974/TEC/DL-0160 SILVANO FERNANDES 

FLORIANO 

023.402.354-64 

0167/2025 2025-000976/TEC/DL-0161 FRANCISCO RILDIVAN DE 

ABRANTES 

918.355.004-63 

0168/2025 2025-000978/TEC/DL-0162 MANOEL FRANCISCO NETO 292.085.148-97 

0170/2025 2025-000991/TEC/DL-0166 CICERO LIMA DE MELO 036.606.064-30 

0173/2025 2025-000998/TEC/DL-0169 FRANCISCO AILTON MENDES 072.220.858-82 

0174/2025 2025-001000/TEC/DL-0171 JOSE KAIQUE LACERDA 

PEDROSA 

712.402.464-12 

0175/2025 2025-001009/TEC/DL-0172 RAIMUNDA MIGUEL PRAXEDES 

DE BRITO 

586.096.364-53 

0177/2025 2025-001031/TEC/DL-0175 JOSÉ PEREIRA DE ANDRADE 364.674.724-20 

0178/2025 2025-001034/TEC/DL-0176 JOSÉ RAMALHO FILHO 318.576.634-20 

0182/2025 2025-000365/TEC/DL-0067 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 

NASCIMENTO 

602.433.254-87 

0185/2025 2025-000760/TEC/DL-0117 FRANCISCO GERALDO DA SILVA 019.232.404-71 

0186/2025 2025-001052/TEC/DL-0178 JOAQUIM FÉLIX NETO 43.175.768/0001-

09 

0188/2025 2025-001090/TEC/DL-0180 ALOISIO MANOEL CALUETO 263.106.194-20 

0190/2025 2024-006187/TEC/DL-0550 FRANCISCA MARCOLINO DOS 

SANTOS 

646.742.824-20 

0193/2025 2025-001153/TEC/DL-0184 VALDY QUEIROGA DE SÁ 

MARTINS 

953.405.804-15 

0195/2025 2025-001169/TEC/DL-0187 FRANCISCO ALVES VIEIRA 066.760.584-30 

0196/2025 2025-001170/TEC/DL-0188 LAVOISIER PAIXÃO FILHO 204.556.234-49 

0197/2025 2025-001172/TEC/DL-0189 FRANCILENE CASIMIRO DA 

SILVEIRA XAVIER 

911.190.064-49 

0198/2025 2025-001177/TEC/DL-0190 ERACLIS CLEIBER FORMIGA 

FREITAS 

046.046.264-48 

0191/2025 2025-000114/TEC/DL-0020 SANDOVAL MARTINS DE 085.541.754-41 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

OLIVEIRA NETO 

0194/2025 2025-001154/TEC/DL-0185 JOZIMAR PEREIRA MENDES 096.640.644-32 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Natalia Angela Pessoa Fernandes da Silva 

Secretária Executiva do COPAM 

 

Isis Rafaela Rodrigues da Silva 

Presidente do COPAM 

 

Publicado no DOE em 26 de abril de 2025. 

 


